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Punkt 115: Træffetid



Træffetid 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Anders von Essen-Leise fra Humlebæk Gymnastikforening  
og Erik Østergaard fra Øresund Håndbold var mødt og redegjorde for deres foreningers synspunkter 
vedrørende sag nr. 118 om drift af motionsrum. 



Punkt 116: Godkendelse af dagsorden



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Godkendt. 



Punkt 117: Fastsættelse af mødekalender for Byråd og fagudvalgene i 2016
FIU

15/15937

Bilag

Mødekalender 2016 vers 4.7.2015 til beslutning udvalgsmøder i september.pdf



Fastsættelse af mødekalender for Byråd og fagudvalgene i 2016 FIU 

Beslutningstema 
Forslag til mødeplan for Byrådet og fagudvalgene. Fritids- og Idrætsudvalget skal alene tage stilling til egne 
mødedatoer i 2016. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Mødestart kl. 17:00 
  
  
Onsdag 6. januar 
Onsdag 3. februar 
Torsdag 3. marts 
Onsdag 6. april 
Onsdag 4. maj 
Onsdag 8. juni 
Onsdag 17. august 
Onsdag 7. september 
Onsdag 5. oktober 
Torsdag 3. november 
Torsdag 1. december 
  
  
Møder i øvrige udvalg, komitéer, råd, samt de obligatoriske årsmøder, vil blive tilføjet kalenderen når mødedatoerne 
er offentliggjort. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Offentliggøres på kommunens hjemmeside. 

INDSTILLING 

1. At forslag til mødekalender godkendes. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Administrationens indstilling vedtaget. 



Punkt 118: Model for drift af motionsrum i Humlebæk Idrætscenter
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Bilag
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Model for drift af motionsrum i Humlebæk Idrætscenter 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til konkret model for drift af motionsrum i Humlebæk Idrætscenter. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund 
Sagen blev udsat på Fritids- og Idrætsudvalgets møde d. 12. august. Sagen fremlægges på ny med supplerende 
oplysninger om procedure ved indgåelse af aftale om kommerciel model. 
  
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på møde den 2. februar 2015 at bemyndige administrationen til at arbejde 
videre med løsningsforslag til drift af motionsrummet i Humlebæk Idrætscenter i følgende prioriterede rækkefølge: 

l Foreningsfitness  

l Kommercielt drevet  

Administrationen har siden rettet henvendelse til alle foreninger og kommercielle fitness- og motionscentre i 
kommunen om at give en interessetilkendegivelse, hvis de kunne være interesseret i at drive motionsrummet i 
Humlebæk Idrætscenter. Desuden har der været annonceret på kommunens hjemmeside. 
  
Udvalget tog på mødet i februar til efterretning, at administrationen indstiller konkret model for drift af motionsrum på 
udvalgsmødet i juni måned.  
  
Motionsrummet er ca. 200 kvadratmeter, hvoraf der bliver udført et aflukket område til fx spinning på ca. 50 m2.  
  
De to løsningsforslag er i hovedtræk skitseret neden for. 
  
Foreningsfitness 
Foreningsfitness er et foreningskoncept, der er udviklet i samarbejde mellem Danmarks Idrætsforbund (DIF) og 
Danske Gymnastik og Idrætsforeninger (DGI). Foreningsfitness yder rådgivning og lån til opstart af foreningsbaseret 
fitnesscenter.  
  
Der stiftes en ny forening, der etableres og drives på lige fod med øvrige folkeoplysende foreninger i kommunen. 
  
Kommunen stiller motionsrummet vederlagsfrit til rådighed i henhold til folkeoplysningsloven.  
  
Udgifter til indkøb af udstyr m.v. afholdes af foreningsfitnessforeningen. 
  
Hvis denne model vælges, skal der udarbejdes en aftale med den nye foreningsfitnessforening om vilkårene. Aftalen 
skal afklare vilkår om fx udlån af lokale, løbetid, udstyr, ejerskab, vedligeholdelse, ansvar, forsikring mv. 
  
Kommercielt drevet fitness 
Ved denne model bortforpagtes rummet til en privat aktør, der driver motionscentret på kommercielle vilkår på lige 
fod med øvrige private fitnesscentre i kommunen.  
  
Udgifter til indkøb af udstyr m.v. afholdes af privat aktør.  
  
I en sådan situation skal bortforpagtningen ske på almindelige markedsvilkår, da kommunen ikke må støtte private, 
der driver et fitnesscenter med fortjeneste for øje. 
  
Interessetilkendegivelse 
Administrationen har været i dialog med flere gennem processen og har endeligt modtaget to 
interessetilkendelser/ansøgninger om henholdsvis foreningsfitness og kommercielt drevet. 



  
Interessetilkendegivelse vedr. foreningsfitness 
Ansøger 
Det fremgår af interessetilkendegivelsen, at fire privatpersoner fra foreningerne Humlebæk Gymnastikforening, 
Øresund Tennis og Øresund Håndbold vil stifte foreningen Humlebæk Foreningsfitness. Alle foreningerne er 
kommende brugere af Humlebæk Idrætscenter. 
  
Ansøgningen 
Det fremgår af interessetilkendegivelsen, at foreningen etableres som en selvstædig forening både juridisk og 
driftsmæssigt. 
  
Endvidere fremgår, at foreningen vil indkøbe styrketræningsmaskiner tilpasset de individuelle idrætsgrene, etablere 
frivægtsområde og på sigt muligvis en separat spinning-afdeling.  
  
Instruktører i foreningen får gratis uddannelse og vil derefter være frivillige i foreningen. Deres primære funktion vil 
være introduktion af maskiner til nye medlemmer. 
  
Budget 
Der er udarbejdet et driftsbudget for det første driftsår. Finansiering af fitnessudstyr vil ske gennem lån fra 
Foreningsfitness, foreningerne og muligvis eksterne sponsorer.  
  
Der forudsættes 80-100 medlemmer i det første driftsår. Der budgetteres med, at et medlemskab koster 1.500-
1.800 kr. om året. 
Budgettet viser, at en investering på 0,5 mio. kr. vil kunne afdrages over 5 år.  
  
Interessetilkendegivelse vedr. kommercielt center 
Ansøger 
Det fremgår af interessetilkendegivelsen, at et allerede etableret fitnesscenter i kommunen ønsker at etablere driften 
af motionsrummet på kommercielle vilkår. Det vil blive etableret som en ny afdeling, der integreres i et allerede 
eksisterende fitnesstilbud.  
  
Ansøgningen 
Det fremgår af interessetilkendegivelsen, at udbyder vil tilbyde konditions- og styrketræning i de nyeste 
fitnessmaskiner, kombineret med et udstrækningsområde, både til anvendelse efter fitness og til brug for 
medlemmer efter øvrig sport og motion i idrætscentret. 
  
Træningstiden vil blive tilpasset brugsmønsteret og åbningstiderne i idrætscentret i øvrigt. 
  
Rummet bemandes med uddannet personale og instruktører afstemt efter brugsmønsteret. Alle medlemmer 
introduceres gratis til træningen. Herefter er der fri adgang til hjælp og træningsvejledning. 
  
Udbyder har et stort netværk inden for branchen og disse kompetencer vil kunne tilbydes i den nye afdeling. 
  
Budget 
Der er ikke indsendt etablerings- og driftsbudget. Ansøger skriver, at det forventes, at motionstilbuddet vil kunne 
tilbydes på samme vilkår som deres nuværende tilbud. 
  
Administrationens bemærkninger  
Administrationen bemærker, at begge ansøgere vurderes at være egnede til at drive motionsrummet i Humlebæk 
Idrætscenter. De vurderes begge, at kunne indfri kommunens ønsker til motionsrummet om at tilbyde motions- og 
fitnessaktiviteter, der kan henvende sig bredt til såvel medlemmer af de foreninger, der i forvejen er aktive i 
idrætscenter, pårørende til aktive i centret som udefra kommende brugere.  
  



Administrationen bemærker, at der ved den kommercielt drevet model er en indtægt for kommunen, idet 
bortforpagtningen skal ske på almindelige  
markedsvilkår. Ved foreningsfitnessmodellen er der ingen indtægt for kommunen. 
  
Foreningsfitness 
Den modtagne forretningsplan og budgettet ser fornuftige ud, idet de sandsynliggør, at fitnessaktiviteten kan gøres 
rentabel og at lån til indkøb af udstyr kan afvikles over 5 år. 
  
Kommunens risiko består i, at foreningen kan ophøre, hvorved der vil skulle indgås aftale med ny part, hvis motions- 
og fitnessaktiviteter skal fortsætte. Kommunen hæfter ikke for foreningens eventuelle underskud ved ophør. 
  
Humlebæk Foreningsfitness vedtægter skal leve op til kravene i henhold til folkeoplysningsloven. 
  
Kommercielt drevet 
Administrationen bemærker, at udbyder ikke har medsendt budget for etablering og drift, da forudsætninger som fx 
månedspris og løbetid ikke kendes endnu.  
  
Hvis denne model vælges, vil en eventuel aftale være betinget af, at udbyder udarbejder etablerings- og driftsbudget, 
der sandsynliggør, at fitnessaktiviteten kan gøres rentabel. 
  
Kommunens risiko består også her i, at udbyder kan ophøre, hvorved der vil skulle indgås aftale med ny part, hvis 
motions- og fitnessaktiviteter skal fortsætte. Kommunen hæfter ikke for udbyders eventuelle underskud ved ophør. 
  
Supplerende oplysninger om procedure ved valg af kommerciel model 
Hvis der vælges en kommerciel model for drift af motionsrummet i Humlebæk Idrætscenter, anbefaler 
administrationen, at der annonceres på ny. Således kan markedslejen og øvrige betingelser for en lejeaftale 
oplyses. Det vil sikre, at eventuelt interesserede kender alle betingelser og de økonomiske rammer. Samtidig bør 
det fremgå af annonceringen, at de skriftlige tilbud skal indeholde en række oplysninger om tilbudsgiver (koncept, 
økonomi, åbningstider m.v.), så kommunen har mulighed for at foretage et valg mellem flere ansøgere.  
  
Ved valg af kommerciel model skal lejen fastsættes til markedslejen, og herudover skal lejer betale 
forbrugsudgifterne, herunder el, vand og varme. Det vil koste 2.500 kr. at få vurderet markedslejen af en 
ejendomsmægler, ligesom der vil være en ekstraudgift til opsætning af bimålere på el, vand og varme. 
Administrationen estimerer, at det vil koste ca. 55.000 kr. at opsætte bimålere i Humlebæk Idrætscenter. 
  
Ved valg af kommerciel model anbefaler administrationen, at indtægten fra markedslejen placeres under Humlebæk 
Idrætscenter.  
  
Administrationen anbefaler endvidere, at udgifter til finansiering af ejendomsmægler og opsætning af bimålere 
afholdes af indtægter fra markedslejen. 
  
Ved valg af kommerciel model skal der træffes politisk beslutning om annoncering med oplysning om pris for 
markedspleje, betaling for prissætning af markedsleje, betaling for opsætning af bimålere samt indtægt for udleje. 
  
Administrationens anbefalinger  
Fritids- og Idrætsudvalget har den 2. februar 2015 prioriteret foreningsfitness som løsningsmodel for drift af 
motionsrummet. På baggrund af prioriteringen anbefaler administrationen, at foreningsfitness vælges som konkret 
model for drift af motionsrum i Humlebæk Idrætscenter. 
  
Administrationen anbefaler endvidere, at administrationen bemyndiges til at indgå aftale om drift af motionsrummet 
med foreningen Humlebæk Foreningsfitness, når denne er stiftet. 

Bevilling 



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Kommunalfuldmagten og folkeoplysningsloven. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 

1. At foreningsfitness vælges som konkret model for drift af motionsrum i Humlebæk Idrætscenter 

2. At administrationen bemyndiges til at indgå aftale om drift af motionsrummet med foreningen Humlebæk 
Foreningsfitness, når denne er stiftet. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 12-08-2015 
Udvalget udsatte sagen. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Vedtog administrationens indstilling punkterne 1 og 2. 
  
Lars Egedal (V) stemte imod foreningsfitnessmodellen, idet kommunen med den økonomiske situation, 
kommunen befinder sig i, ikke kan tillade sig at se bort fra en indtægt fra et kommercielt drevet fitnesscenter. 



Punkt 119: Høringssvar vedr. ny procedure for tilskud til bådpladsleje
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Høringssvar vedr. ny procedure for tilskud til bådpladsleje 

Beslutningstema 
Fritidsforum anbefaler administrationens indstilling 1 og 2.  
  
Fritidsforum anbefaler, at der ses på om bådpladslejen for de to smalle både er sat rigtigt. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på møde den 6. maj 2015 at sende oplæg til ny procedure vedrørende tilskud 
til bådpladsleje til høring hos kommunens berørte foreninger. 
  
Bagrunden for ny procedure vedrørende tilskud til bådpladsleje er at skabe lige tilskudsbetingelser ved at ensrette 
ansøgnings- og tilskudsproceduren for alle foreninger.  
  
Høringssvar 
Følgende høringsberettigede har valgt at indsende høringssvar: 

l Karlebo Sogns Jagtforening 

l Nivå Bådelaug 

  
Nedenfor er de centrale pointer i de indkomne høringssvar beskrevet. De fulde høringssvar kan ses i bilag 1 og 2. 
  
Karlebo Sogns Jagtforening 
Karlebo Sogns Jagtforening har forståelse for, at alle foreninger i kommunen skal stilles ens, når det kommer til 
muligheder for tilskud. Dog er det foreningens opfattelse, at den nye ordning vil betyde, at kommunens foreninger får 
større udgifter til leje af bådpladser, såfremt det besluttes at indføre den nye procedure. 
  
Nivå Bådelaug 
Nivå Bådelaug ønsker reduceret bådpladsleje for to af klubbens meget smalle både med den begrundelse, at 
bådene ligger på pladser, som ikke er egentlige bådpladser. 
  
Nivå Bådelaug ønsker ikke yderligere administrative opgaver og henstiller til, at kommunen ikke øger den 
administrative byrde for klubberne, når der indføres nye procedure. 
  
Nivå Bådelaug udtrykker at den foreslåede procedure med én årlig ansøgning vil være en ekstra administrativ byrde 
for de frivillige i klubben. Klubben foreslår;  

l at en klubansøgning om tilskud til bådpladser er gældende, indtil klubben laver en ny ansøgning fx i forbindelse 
med justering af antal bådpladser 

l at ansøgning for 2016 udgår og at klubberne modtager tilskud for de bådpladser, som de allerede har pt.  

  
Nivå Bådelaug skriver, at den administrative opgave for såvel klubberne som administrationen minimeres med 
disse forslag. 
  
Administrationens bemærkninger og anbefalinger 
Foreningerne har i deres høringssvar berørt den økonomiske betydning for foreningerne ved overgang til ny 
procedure samt bekymring om øget administration. 
  
I forhold til den økonomiske betydning, så har administrationen følgende bemærkninger. Det må forventes, at 
tilskuddets størrelse til bådpladser til de enkelte foreninger hvert år afhænger af antallet af ansøgninger og det 
afsatte budget. For 2016 at der ikke er budget til at afholde udgifter for alle de bådpladser, som foreningerne i 



kommunen har i dag. Budgettets størrelse vil således få betydning for foreningerne, uanset om der kommer en ny 
procedure eller ej. Den nye procedure skal sikre, at det er lige for alle ansøgere, og at der er åbenhed omkring det.  
  
I forhold til at indføre den foreslåede praksis, hvor tilskud til bådpladser er gældende, indtil klubben laver en ny 
ansøgning, ser administrationen to udfordringer. Dels bliver der ikke mulighed for at tage højde for prisstigninger, 
hvilket kan betyde en skævhed i tilskudsberegning med efterfølgende regulering. Dels er der risiko for, at klubberne 
ikke får oplyst ændringer i antal både til kommunen, når der ikke skal ansøges årligt.  
  
Administrationen bemærker, at Fritids- og Idrætsudvalget ikke har kompetence til at behandle forslag om reduceret 
bådpladsleje. Det er Byrådet, der fastsætter takster for bådpladsleje. Nivå Bådelaugs forslag om reduceret 
bådpladsleje sættes til drøftelse i Forretningsudvalget Nivå Havn. 
  
Administrationen bemærker, at forslag til den nye procedure (fra 2016) vedrørende tilskud til bådpladsleje, herunder 
ansøgningsprocedure, tilskudsberetning og tidsfrister følger de samme principper som for ansøgning om tilskud 
efter Fredensborg Reglerne. Administrationen vurderer, at den administrative opgave er sammenlignelig med den 
indsats, foreningerne må yde for at modtage andre tilskud og med den værdi foreningerne får i form af modtage et 
ekstra tilskud, som kommunen ikke er forpligtet til at give. 
  
Administrationen anbefaler på baggrund af ovenstående, at ny procedure for tilskud til bådpladsleje iværksættes og 
administreres efter de foreslåede regler, som fremgår nedenfor: 
  
Foreninger der ønsker tilskud til bådpladsleje skal senest den 1.10. sende ansøgning til administrationen med 
angivelse af antal både (typer) og de forventede udgifter til bådpladsleje for det kommende år. Der skal anvendes 
ansøgningsskema. 
  
Administrationen foretager en tilskudsberegning i forhold til de fremsendte ansøgninger og det afsatte budget. 
Tilskudstilsagn udmeldes til foreningen efter udvalgsbehandling i Fritids- og Idrætsudvalgt i januar måned. 
  
Foreningen afholder udgiften til bådpladsleje fra og med 2016. Foreningen kan med afsæt i tilskudstilsagnet få 
refunderet udgifter til bådpladsleje ved fremsendelse af dokumentation for den afholdte udgift. Refusion for det 
pågældende tilskudsår skal være indsendt senest 31.12. 
  
Administrationen anbefaler, at Fredensborg Reglerne suppleres med ”Tilskud til bådpladsleje” for at samle 
tilskudsmulighederne for samme målgruppe i et og samme regelsæt. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

Kommunikation 
Orientering til foreningerne 

INDSTILLING 

1. At ny procedure for tilskud til bådpladsleje med virkning fra 2016 godkendes 

2. At Fredensborg Reglerne suppleres med et afsnit om ”Tilskud til Bådpladsleje”  

BESLUTNING I FRITIDSFORUM DEN 07-09-2015 
Fritidsforum anbefaler administrationens indstilling 1 og 2.  
  



Fritidsforum anbefaler, at der ses på om bådpladslejen for de to smalle både er sat rigtigt. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Udvalget vedtog Fritidsforums indstilling punkt 1 og 2 samt indstillingen om, at der skal ses på om 
bådpladslejen for de to smalle både er sat rigtigt. 



Punkt 120: Udkast til nyt tilskudsregelsæt for aftenskoler
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Udkast til nyt tilskudsregelsæt for aftenskoler 

Beslutningstema 
Udsendelse af høring vedrørende nyt regelsæt for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning 

Sagsfremstilling og økonomi 

Baggrund 

På udvalgsmøde d. 2. februar 2015 godkendte Fritids- og Idrætsudvalget følgende: 

l der tilrettelægges en proces, hvor aftenskoler i Fredensborg Kommune inddrages og høres om revision af 
kommunens regelsæt for aftenskoler. 

l de forslåede tilpasninger sammen med BDOs anbefalinger og bemærkninger samt høringssvar fra aftenskoler 
indgår i revisionen af Fredensborg Kommunes regelsæt. 

  
Efterfølgende har Fritidsforum i marts drøftet de overordnede principper og administrationen har afholdt en 
workshop i april med deltagelse af repræsentanter fra de tre aftenskoler, som tilbyder voksenundervisning i 
Fredensborg Kommune.  
  
Administrationen har herefter udarbejdet udkast til nyt regelsæt. Udkastet kan ses i bilag 1. Udkastet indeholder 
anbefalinger fra BDO og de tidligere foreslåede tilpasninger (jf. sag nr. 15 behandlet på Fritids- og Idrætsudvalgets 
møde d. 2. februar), drøftelser fra Fritidsforum med input fra aftenskoleforeningen, input fra workshop med 
aftenskolerne samt administrationens videre arbejde med tilskudsregelsættet.  
  
Principperne for arbejdet har bl.a. været: 

1. Forenkling af ansøgningsprocedurer, regelsæt og tilskudstakster.  

2. Specificere og tydeliggøre regler 

3. Færre tilskudstyper med højere tilskudstakster til følge fremfor mange tilskudstyper med lavere tilskudstakster 
til følge. 

4. Mindske det store spænd i tilskudstakster, så det ikke er mere økonomisk attraktivt at lave nogle typer 
undervisningshold frem for andre. 

  
Følgende overordnede tilpasninger indgår i udkastet til nye tilskudsregelsæt: 

A. Generel tilretning, ajourføring og gennemskrivning i forhold til politisk udvalg og organisation, ansøgningsfrister, 
gældende pulje, ansvar og krav ift lovgivning samt opbygning og struktur. 

B. Tilpasning af ansøgningsmateriale ift nyt regelsæt og ønsker til format fra aftenskoler  

C. Sanktionering i form af reduceret tilskud ved for sent modtaget fyldestgørende tilskudsansøgning (Samme 
princip som gælder for foreninger) 

D. Anbefalinger fra BDOs revision 

E. Skærpelse af krav til aftenskolernes regnskabsaflæggelse samt kommunens mulighed for at følge 
aftenskolernes økonomi bl.a. i form af krav om både tilskudsregnskab og regnskab for virksomheden 

F. Præcisering af aftenskolernes ansvar og forpligtelser som tilskudsmodtagere 

G. Vejledning og deltagererklæring for deltager med handicap i forhold til konkret emne 

H. Holdstørrelser – fastsættelse af maksimalt deltagerantal på undervisningshold, hvor der skal tages særlige 
hensyn til deltagerne. 8 deltagere på handicaphold og instrumental hold, 10 deltagere på blandede hold. 



I. De maksimale tilskudstakster fra Folkeoplysningsloven til de forskellige undervisningstyper forslås ændret ud 
fra at mindske det store spænd i tilskudstakster. Videreførsel af de maksimale tilskudstakster fremgår af bilag 
men administrationen anbefaler at taksttilskud til handicapundervisning justeres fra 8/9 til 7/9.  

J. Krav om, at aftenskoler forud for ansøgning om lokaletilskud til egne eller lejede lokaler skal have ansøgt om 
brug af kommunalt lokale. 

K. Processerne for ansøgning om lokaletilskud og for lån af kommunale lokaler tilpasses i videst muligt omfang. 

L. I takster for lokaletilskud skelnes mellem almindelige lokaler og lokaler med særligt udstyr jf. 
folkeoplysningsloven. Minimums takster og takster fra Kulturministeriet anvendes. Der indføres en skelnen og 
prioritering mellem lokaler i og udenfor kommunen. 

M. Tilskud til reduktion af deltagergebyr for pensionister mm. foreslås erstattet af øget tilskud til undervisning. 
Forslaget bunder i flere forhold. Dels bruger mange borgere forgæves tid på at ansøge, da kun en lille del af 
gruppen af pensionister er berettigede til lavere deltagergebyr pga formueforhold. Ligeledes viser stikprøver, 
at der er fejl i mange ansøgninger fra borgere. Herudover er ordningen ressourcekrævende at administrere for 
aftenskoler og den kommunale administration, da den kræver meget dokumentation og tjek af oplysninger om 
borgeren. Revideret tilskudsregler fremgår af bilag men administrationen anbefaler, at de udgår og 
tilskudsmidler anvendes undervisning. 

  
Herudover anbefaler administrationen, at kommunen arbejder henimod, at tilskud til lokaleudgifter til leje af ikke-
kommunale bygninger mindskes og at aktiviteter søges placeret i kommunale bygninger. Dette vil være i tråd med 
principperne med Byrådets beslutning om lokaleoptimering. 
  
Den videre proces 
Indsatsen omkring handicapvejledning og deltagererklæring har allerede været i høring blandt aftenskolerne i 
kommunen. Forslag til retningslinjer på baggrund af høring fremlægges på kommende udvalgsmøde i oktober. De 
endelig godkendte retningslinjer for handicapundervisning vil blive integreret i nyt tilskuds regelsæt som fremlægges 
til godkendelse i november. 
  
Udkast til nyt regelsæt sendes i høring i de tre aftenskoler og Fritidsforum. 
  
Forslag til fremtidigt tilskudsregelsæt samt bemærkninger fra indkomne høringssvar forelægges Fritids- og 
Idrætsudvalget til endelig godkendelse på udvalgsmøde i november. 
  
Tilskudsregelsættet træder i kræft med virkning for 2016, som varslet i processen. 

Bevilling 
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

INDSTILLING 

1. At nyt regelsæt for tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning sendes i høring i kommunens tre 
aftenskoler og Fritidsforum. 

BESLUTNING I FRITIDSFORUM DEN 07-09-2015 
Fritidsforum anbefaler administrationens indstilling.  



  
Fritidsforum bemærker, at administrationens forslag bør tydeliggøres i høringsbrevet.  

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Udvalget vedtog Fritids Forums indstilling og tog anbefalingen om at administrationens forslag bør 
tydeliggøres i høringsbrevet til efterretning.  
  
Flemming Rømer (O) anbefaler, at indstillingens punkt M udgår. 



Punkt 121: Landzonetilladelse til skaterbane ved stadion i Karlebo

15/20312



Landzonetilladelse til skaterbane ved stadion i Karlebo 

Beslutningstema 
Udvalget skal tage stilling til etablering af en skaterbane på p-arealet ved stadion, Karlebovej 8. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Forældreforeningen Karlebo har ansøgt om tilladelse til at etablere en mindre skaterbane på det asfalterede 
parkeringsareal syd for boldbanerne på Karlebo Stadion. Der ønskes opsat 3 forskellige skaterenheder, der kan 
anvendes af både begyndere og øvede. Enhederne vil være flytbare, således at banen ikke forhindrer anden 
udnyttelse af p-pladsarealet, fx afholdelse af sommerfest i Karlebo og andre arrangementer på stadion. 
  
Forældreforeningen vil selv etablere banen med midler fra fonde og sponsorering, og vil også stå for 
vedligeholdelsen af banen. 
  
Børn og unge i Karlebo anvender i forvejen parkeringspladsen og skolegården på Karlebo Skole til leg med 
skateboards, rulleskøjter, cykler og løbehjul. Områderne anvendes både om eftermiddagen fra Kaspo/klubben og i 
fritiden om aftenen 
  
Ejendommen er omfattet af lokalplan 37 for Karlebo Landsby, og ligger i et område til idrætsanlæg, skole og 
børneinstitutioner. Det ansøgte er i overensstemmelse med lokalplanens anvendelsesbestemmelser.  
  
Etablering af skaterbaner i landzone kræver landzonetilladelse, jf. planlovens § 35, stk. 1. 
  
Efter naboorienteringen fik vi 1 indsigelse fra de nærmeste naboer på Karlebovej 6. Ansøgningen var udsendt til 16 
personer/foreninger/virksomheder. 
  
Naboerne vurderer, at det vil give meget støj og trafiklarm, især fordi banen også kan anvendes om aftenen og i 
weekenden. 
  
Efter naboorienteringen er sagen sendt i partshøring hos ansøgerne. Forældreforeningen gør opmærksom på, at 
skaterbanen skal opføres med mindre skaterenheder tilpasset børn, og hovedsageligt vil bliver benyttet af børn 
mellem 8-14 år, i klubbens åbningstid samt i weekenden mellem kl. 10-17. Der forventes ikke stor biltrafik til og fra 
banen.  
  
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget har 2 roller i spørgsmålet: 

1. Som ejer af området 

2. Som planmyndighed i forbindelse med landzonesagsbehandlingen. 

Det er Fritids- og Idrætsudvalget, der har ansvaret for aktiviteter og brug af Karlebo Stadion. Fritids- og 
Idrætsudvalget forelægges sagen til udtalelse med henblik på anvendelse af Karlebo Stadion. Karlebo 
Idrætsforenings hovedbestyrelse har været hørt og har inden indsigelser. 
  
Administrationens vurdering/bemærkning 
Administrationen vurderer, at etablering af 3 små skaterenheder ikke vil medføre væsentlige forøgede gener for 
naboerne, idet banen og området i forvejen anvendes af børn og unge i Karlebo. Det vurderes endvidere, at banens 
begrænsede størrelse og det begrænsede antal skaterenheder medfører, at skaterbanen ikke vil tiltrække børn og 
unge fra andre områder.  
  
Administrationen vurderer, at der skal stilles vilkår om 
1. at der ikke må etableres lys på banen for at begrænse anvendelsestidspunkterne  
2. at Forældreforeningen Karlebo er ansvarlig for, at flytte skaterenhederne i forbindelse med Karlebo Sommerfest 
og ved andre større arrangementer, hvor Fredensborg Kommune meddeler dette. Forældreforeningen Karlebo er 



ansvarlig for opbevaring af udstyret i disse tilfælde. 
3. Forældreforeningen Karlebo bliver ejer af udstyret og har tilsynspligten samt ansvaret for vedligeholdelsen og 
fjernelse af defekt udstyr 
Administrationen vurderer, at fodboldaktiviteterne på Karlebo Stadion fortsat kan afvikles ved opsætning af 3 små 
skaterenheder. Brugere af stadion vil forsat kunne parkere på arealet dog i mindre omfang end tidligere. Ved 
yderligere parkeringsbehov kan brugere af stadion parkere på parkeringsplads ved Karlebo Kro og Klubhus samt 
ved Karlebo Skole.  
  
Administrationen bemærker, at Karlebo Idrætsforenings hovedbestyrelsen allerede er i dialog med 
forældreforeningen Karlebo vedr. muligheden for etablering af denne mindre skaterbane, som hovedbestyrelsen 
støtter op om. 
  
Administrationen bemærker, at skaterenhederne er flytbare og kan flyttes i forbindelse med Karlebo Sommerfest og 
ved andre større arrangementer. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Planlovens § 35, stk. 1. (LBK nr. 587 af 27/05/2013). 

Kompetence 
Indstilling 1: Plan-, Miljø- og Klimaudvalget.  
Indstilling 2: Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Udvalgets afgørelse skal meddeles til ansøgerne og til indsigeren efter naboorienteringen. 

INDSTILLING 

1. At Plan-, Miljø og Klimaudvalget meddeler landzonetilladelse på vilkår 1. 

2. At Fritids- og Idrætsudvalget anbefaler etablering af en skaterbane på p-arealet ved stadion, Karlebovej 
8, på vilkår 2 og 3. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Fritids- og Idrætsudvalget anbefaler etablering af en skaterbane på p-arealet ved stadion, Karlebovej 8, på 
vilkår 2 og 3. 



Punkt 122: Fritidspuljen 2015 - oversigt over tilskud

14/43091



Fritidspuljen 2015 - oversigt over tilskud 

Beslutningstema 
Der orienteres om oversigt over kontoen for tilskud til foreningsformål – Fritidspuljen 2015.  
  
Der skal tages stilling til om resterende midler i Fritidspuljen skal anvendes til mål til de nye kunstgræsbaner.  
  
Administrativ behandling af ansøgninger til ansøgningsfristen 1. august på under 5.000 kr. samt ansøgninger til 
udstyr og redskaber.  
  
Konkrete ansøgningssager på denne dagsorden.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Oversigt over kontoen – Fritidspuljen 2015 
I 2015 er der et korrigeret budget på 773.000 kr. til administration af Fritidspuljen 2015. Til dato er der reserveret 
760.046 kr. Restbeløb udgør 12.954kr. 
  
Mål til kunstgræsbaner 
Administrationen bemærker, at der var reservereret 0,2 mio. kr. fra Fritidspuljen til mål og spillerbokse i forbindelse 
med anlæg af kunstgræsbaner, hvis disse ikke kunne afholdes indenfor anlægsbudgettet. På sidste møde i Fritids- 
og Idrætsudvalget blev disse i stedet reserveret til andre formål, bl.a. inventar til Humlebæk Idrætscenter, da mål og 
spillerbokse var indkøbt gennem anlægsbudgettet og da administrationen vurderede, at der ikke var behov for 
yderligere mål til kunstgræsbanerne. 
  
Det har dog vist sig ved brug af kunstgræsbanerne, at klubberne ønsker yderligere mål. Der ønskes yderligere to 11 
mandsmål og særligt små 3 og 5 mands mål til træning af de mindre børn. Administrationen anbefaler derfor, at de 
resterende midler i Fritidspuljen 2015 anvendes til mål til kunstgræsbanerne. 
  
Administrative bevillinger 
Administrationen træffer beslutning om bevillinger på under 5.000 kr. samt bevillinger til udstyr og redskaber, jævnfør 
retningslinjer for Fritidspuljen § 3 stk. 2 og 3. Tabel 1 viser administrationens afgørelser på ansøgninger, der er 
behandlet administrativt.  
  
Tabel 1. Oversigt over administrative afgørelser 

Bemærkninger til ovenstående oversigtstabel: 
Begge ansøgninger indgår i behandlingen af ansøgninger til 2016, som behandles på møde i december 2015. 
  
Konkrete ansøgningssager til Fritids- og Idrætsudvalget  
Tabel 2 viser ansøgninger til behandling på dette møde. 
  
Tabel 2. Ansøgninger til behandling på dette møde. 

  Ansøgninger Udstyr/Aktivitet Ansøgt beløb 
(kr.) 

Bevilliget 
(kr.) 

1 Humlebæk Roklub Højtalere og 
forstærker 

4.797 0 

2 Fædreklubben og 
Nivå Bibliotek 

Vogn til hoppeborg 1.205 0 

  I alt    6.002 0 

Ansøgninger Projekt/ 
Aktivitet 

Ansøgt beløb 
(kr.) 

Administra-
tionen 
indstiller (kr.) 

  

Heidi Ølgaard Interessegruppe 7.150 0*   



*Indstiller at der reserveres 7.150 kr. fra Fritidspuljen 2016.  
** Indstiller at ansøgningen indgår i behandlingen af ansøgninger til 2016, som behandles på møde i december 
2015. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 

1. At de resterende midler i Fritidspuljen 2015 anvendes til mål til kunstgræsbanerne. 

2. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Administrationens indstilling punkt 1 vedtaget. 
Orienteringen i øvrigt taget til efterretning 

Keramik 2016   

Sejlklubben Esrum Sø  Etablering af 
bølgebryder 

55.000 0**   

Kokkedal Idræts Klub - 
løbeklub  

Medaljer  15.000 0   

Agenda 21 foreningen Bustur  6.500 0   

I alt    83.650 0   



Punkt 123: Ansøgning fra Agenda 21 foreningen om tilskud til leje af bus

15/23633



Ansøgning fra Agenda 21 foreningen om tilskud til leje af bus 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Agenda 21 foreningen om tilskud på 6.500 kr. til leje af bus. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Ansøger 
Agenda 21 foreningen, godkendt folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune, søger om tilskud på 6.500 kr. til 
bustur for foreningens medlemmer og andre borgere med interesse for en bæredygtig udvikling. Foreningen har i 
2015 modtaget 2.700 kr. i grundtilskud gennem Fredensborg Reglerne. Foreningen har 32 medlemmer. 
  
Ansøgning 
Det fremgår af ansøgningen, at Agenda 21 foreningen ønsker at leje en bus til foreningens årlige efterårstur i oktober 
2015. 
  
Foreningen inviterer medlemmer og andre interesserede til den årlige efterårstur, som gennemføres med bus. 
Turens tema er besøg på udvalgte gårde og gartnerier med økologisk drift for at hente inspiration til kommende 
aktiviteter. Deltagerne betaler for forplejning og øvrige udgifter på turen. 
  
Turen har også som mål at styrke medlemstilgang til foreningen. 
Turene har hidtil været en stor succes og haft stor tilslutning. 
  
Budget 

  
Administrationens bemærkninger og anbefalinger 
Administrationen bemærker, at foreningen i 2014 modtog 6.500 kr. i tilskud fra Fritidspuljen til leje af bus med 
samme formål.  
  
Administrationen bemærker desuden, at alle midlerne i Fritidspuljen 2015 er reserverede, hvis administrationens 
indstilling i anden sag om Fritidspuljen på denne dagsorden vedtages.  
  
På baggrund af en prioritering af puljemidler anbefaler administrationen, at ansøgningen ikke imødekommes.  
  
Hvis udvalget ønsker at imødekomme ansøgningen, skal der ske en omprioritering inden for rammen. Ansøgningen 
kan ikke indgå i behandlingen af ansøgninger til 2016, da aktiviteten afholdes i 2015. Ifølge kommunens 
økonomihåndbog skal betalingen for en aktivitet ske i samme år som afholdelse af aktiviteten. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og Retningslinjerne for Fritidspuljen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Ansøger modtager besked med digital post via foreningens digitale postkasse. 

INDSTILLING 

Udgifter  Budget (kr.) 

Busleje 6.500 



1. At ansøgningen ikke imødekommes. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Administrationens indstilling vedtaget. 



Punkt 124: Ansøgning fra Kokkedal Idræts Klub løbeklub om tilskud til
medaljer

15/22492



Ansøgning fra Kokkedal Idræts Klub løbeklub om tilskud til medaljer 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Kokkedal Idræts Klub Løbeklub om tilskud på 15.000 kr. til medaljer. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Ansøger 
Kokkedal Idræts Klub Løbeklub er en afdeling under Kokkedal Idræts Klub, som er en godkendt folkeoplysende 
forening i Fredensborg Kommune. Kokkedal Idræts Klub Løbeklub søger om tilskud på 15.000 kr. til medaljer. 
Kokkedal Idræts Klub har i 2015 modtaget 9.200 kr. i grundtilskud, 31.680 i medlemstilskud og 81.862 kr. i 
instruktørtilskud gennem Fredensborg Reglerne. Foreningen har 384 medlemmer, herunder 176 under 25 år. 
  
Ansøgning 
Det fremgår af ansøgningen, at Kokkedal Idræts Klub Løbeklub søger om tilskud til medaljer til alle børn og unge fra 
Børnehusene Kokkedal og Kokkedal Skole, som deltager i Sundhedsløbet 2015, der afholdes den 9. oktober. 
  
Det fremgår af ansøgningen, at der i uge 41 afholdes en fælles sundhedsuge, hvor foreninger, Kokkedal Skole, 
Børnehusene Kokkedal, plejecenter med flere deltager. Den boligsociale indsats Kokkedal På Vej er tovholder.  
  
Formålet er, at deltagerne bliver klogere på egen og andres sundhed og motivere flere i lokalsamfundet til at deltage 
i det lokale foreningsliv. Sundhedsugen slutter af med et stort og anderledes motionsløb for alle skolens børn. Børn 
og pædagoger fra Børnehusene Kokkedal og Plejecenter Egelunden deltager også. 
  
Det fremgår af ansøgningen, at Fredensborg Kommunes logo vil være på medaljerne.    
   
Budget 

  
Administrationens bemærkninger og anbefalinger 
Administrationen bemærker, at foreningen ikke tidligere har søgt eller fået bevilliget tilskud fra Fritidspuljen.  
  
Administrationen vurderer, at ansøgningen opfylder kravene til retningslinjerne for Fritidspuljen om tilskud til 
enkeltstående arrangementer samt samarbejde. Administrationen bemærker, at kommunens logo er på medaljerne 
og derfor er med til at markedsføre kommunen.    
  
Administrationen bemærker, at alle midlerne i Fritidspuljen 2015 er reserverede, hvis administrationens indstilling i 
anden sag om Fritidspuljen på denne dagsorden vedtages.  
  
Da arrangementet afholdes i 2015, og der ikke er midler tilbage i puljen, anbefaler administrationen, at ansøgningen 
ikke imødekommes, men at ansøger gøres opmærksom på muligheden for at søge til næste år, hvis løbet afholdes 
igen.  
  
Hvis udvalget ønsker at imødekomme ansøgningen, skal der ske en omprioritering inden for rammen. Ansøgningen 
kan ikke indgå i behandlingen af ansøgninger til 2016, da aktiviteten afholdes i 2015. Ifølge kommunens 
økonomihåndbog skal betalingen for en aktivitet ske i samme år som afholdelse af aktiviteten. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 

Udgifter  Budget (kr.) 

Medaljer til alle 
børn 

15.000 



Folkeoplysningsloven og Retningslinjerne for Fritidspuljen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Ansøger modtager besked med digital post via foreningens digitale postkasse. 

INDSTILLING 

1. At ansøgningen ikke imødekommes. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Udvalget vedtog at efterkomme ansøgningen. Udgiften finansieres af kontoen for borgerrettede 
sundhedsaktiviteter. 



Punkt 125: Ansøgning fra Kvindeklubben i Nivå om fritagelse for
tilbagebetaling af puljemidler

15/19505

Bilag

Ang. tilbagebetaling af tilskud - brev til Fritids og idrætsudvalget.pdf



Ansøgning fra Kvindeklubben i Nivå om fritagelse for tilbagebetaling af 
puljemidler 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Kvindeklubben om fritagelse for krav om tilbagebetaling af puljemidler.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund 
Fritids- og Idrætsudvalget bevilligede på møde i september 2014 tilskud på 13.500 kr. fra Fritidspuljen til Nivå 
Aktivitetsforening til aktiviteter i Nivås Kvindecafe. 
  
Nivå Aktivitetsforening er en forening i Fredensborg Kommune, men ikke en godkendt folkeoplysende forening. 
Foreningen er en organisatorisk enhed for grupper og enkeltpersoner, og er initieret af den boligsociale helhedsplan 
Nivå Nu i 2014. 
  
Ved regnskabsaflæggelse fra Nivå Aktivitetsforening konstaterede administrationen, at en del af de tildelte midler 
ikke var benyttet til de bevilligede aktiviteter i kvindeklubben. Der var brugt 3.000 kr. på udgifter til husleje for januar, 
februar og marts 2014. 
  
Administrationen meddelte derfor Nivå Aktivitetsforening, at de skulle tilbagebetale 3.000 kr. for udgifter til husleje 
for januar, februar og marts 2014, da bevilligede midler ikke kan benyttes til udgifter, der ikke er søgt og bevilliget 
tilskud til.  
  
Ansøgningen 
Kvindeklubben søger nu om fritagelse for tilbagebetaling af de 3.000 kr. Hele ansøgningen kan ses bilag 1. 
  
Det fremgår af ansøgningen af Kvindeklubben pga. en misforståelse har brugt 3.000 kr. af de bevilligede midler til at 
dække klubbens huslejeudgifter. Klubben er nu blevet gjort opmærksom på, at det ikke er muligt at bruge bevillingen 
fra Fritidspuljen til husleje, da pengene er søgt til aktiviteter. 
  
Kvindeklubben skriver i ansøgningen, at de ikke har mulighed for at betale de 3.000 kr. tilbage. Der er i klubben 
ingen midler og medlemmerne er netop kvinder, der er økonomisk trængte. 
  
De henviser til, at pengene ikke er brugt til egen vinding men udelukkende for at sikre rammerne for Kvindeklubbens 
aktiviteter.  
  
Der ud over fremgår det af ansøgningen, at problemet med huslejen fremadrettet er løst, idet afdelingsbestyrelsen i 
Islandshøjparken, der har opkrævet 1.000 kr. om måneden i husleje for klubbens lokale, har vedtaget, at det er gratis 
at benytte lokalerne fra januar 2015. 
  
Administrationens bemærkninger og anbefaling 
Administrationen bemærker, at Nivå Aktivitetsforening i foråret 2015 har søgt og fået afslag på tilskud til husleje via 
Fritidspuljen og Puljen til frivilligt socialt arbejde (§18-midler). 
  
Administrationen bemærker, at det ifølge retningslinjerne for Fritidspuljen fremgår, at hvis man ikke anvender hele 
tilskuddet til det ansøgte formål, skal man refundere restbeløbet til Fredensborg Kommune. 
  
Administrationen bemærker, at foreningen kan ansøge boligforeningen om at ændre reglerne bagudrettet og 
refundere midlerne eller forsøge at rejse midlerne ved fundraising. Dette kan fx være ved at søge fonde uden for 
kommunen eller starte en privat indsamling, også kaldet crowdfunding, hvor der ved hjælp af netværk rejses penge til 
projekter. 
  
Administrationen anbefaler derfor, at ansøgningen om fritagelse for tilbagebetaling af 3.000 kr. ikke imødekommes.  



Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Retningslinjer for Fritidspuljen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Kvindeklubben orienteres om udvalgets beslutning. Hvis administrationens indstilling vedtages, orienteres 
Kvindeklubben om krav om tilbagebetaling af tilskud på 3.000 kr. 

INDSTILLING 

1. At ansøgningen om fritagelse for tilbagebetaling af 3.000 kr. ikke imødekommes. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Udvalget vedtog at efterkomme Kvindeklubbens ansøgning om fritagelse for krav om tilbagebetaling af 
puljemidler.  



Punkt 126: Ansøgning fra Sejlklubben Esrum Sø om tilskud til etablering af
en bølgebryder

15/21422



Ansøgning fra Sejlklubben Esrum Sø om tilskud til etablering af en bølgebryder 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Sejlklubben Esrum Sø om tilskud på 55.000 kr. til etablering af en 
bølgebryder i Fredensborg Havn. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Ansøger 
Sejlklubben Esrum Sø, godkendt folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune, søger om tilskud på 55.000 kr. 
til etablering af en bølgebryder i Fredensborg Havn. Foreningen har i 2015 modtaget 18.575 kr. gennem 
Fredensborg Reglerne, heraf 6.200 kr. i grundtilskud og 11.780 kr. i medlemstilskud. Foreningen har 145 
medlemmer, heraf 31 under 25 år. 
  
Ansøgning 
Det fremgår af ansøgningen, at ansøger ønsker at etablere en bølgebryder i havnen. En bølgebryder er udformet 
som en spunsvæg af pæle, der skal rammes i havnebunden.  
  
En bølgebryder forbedrer sikkerheden i og på havnen ved at sikre, at der ikke er bølger i havnen. Ansøger oplyser, 
at det betyder, at nye sejlere, fx børn i optimistjoller, kan sejle mere trygt i havnen. Der ud over ligger bådene stabilt 
med mindre risiko for skader, faren for kollision nedsættes og gæster på havnen kan færdes sikkert. 
  
Budget 

  
Administrationens bemærkninger og anbefalinger 
Administrationen bemærker, at foreningen i 2014 modtog 41.225 kr. i tilskud fra Fritidspuljen til joller.  
  
Administrationen bemærker desuden, at alle midlerne i Fritidspuljen 2015 er reserverede, hvis administrationens 
indstilling i anden sag om Fritidspuljen på denne dagsorden vedtages. Under alle omstændigheder bemærker 
administrationen, at der ikke er 55.000 kr. tilbage i puljen. 
  
Administrationen anbefaler, at ansøgningen indgår i behandlingen af ansøgninger til 2016, som behandles på møde 
i december 2015. 
  
Administrationen bemærker, at et eventuelt tilskud skal bevilges under forudsætning af, at der må opsættes 
bølgebryder i havnen. Dette afklares inden næste udvalgsbehandling. 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven og retningslinjer for Fritidspuljen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Ansøger modtager svar i digital postkasse. 

INDSTILLING 

Udgifter  Budget (kr.) 

Etablering af 
Bølgebryder 

55.000 



1. At ansøgningen indgår i behandlingen af ansøgninger til 2016, som behandles på møde i december 
2015. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Administrationens indstilling vedtaget. 



Punkt 127: Ansøgning om tilskud til interessegruppe for Keramik 2016

15/18203



Ansøgning om tilskud til interessegruppe for Keramik 2016 

Beslutningstema 
Der skal tages stilling til ansøgning fra Heidi Ølgaard om tilskud til løn og materialer på 7.150 kr. til interessegruppe 
for keramik.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Ansøger 
Heidi Ølgaard, enkeltperson, søger om tilskud på 7.150 kr. til løn, lederhonorar og materialer. Materialer består af fx 
ler, redskaber, glasurer, gipsforme, pap og blyanter.  
  
Ansøgning 
Det fremgår af ansøgningen, at Heidi Ølgaard søger om tilskud til opretholdelse af et hold i forårssæsonen fra januar 
til april 2016. 
  
Formålet er at give skolebørn i alderen fra 9 år mulighed for at udfolde sig kreativt med ler. 
  
Budget 

  
Administrationens vurdering og anbefaling 
Administrationen bemærker, at Heidi Ølgaard har modtaget tilskud til løn og materialer til afholdelse af 
interessegruppe for keramik gennem flere år. 
  
Administrationen vurderer, at ansøgningen lever op til retningslinjerne for Fritidspuljen, da interessegrupper kan søge 
om tilskud til kreative fritidsaktiviteter for børn og unge uden for folkeoplysningsloven. Der ydes tilskud til materialer 
og til aflønning af instruktører. 
  
Administrationen gør opmærksom på, at timelønnen for denne ansøgning udregnes til at være 132 kr., hvilket 
ansøger også modtog ved sidste behandling. 
Administrationen anbefaler, at der reserveres 7.150 kr. fra Fritidspuljen 2016 til aflønning og materialer til ét hold 
under Interessegruppen for keramik i forårssæsonen 2016 med forbehold for endelig budgetvedtagelse 2016. 
  

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Retsgrundlag 
Folkeoplysningsloven. Retningslinjerne for fritidspuljen. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

Kommunikation 
Ansøger modtager svar på ansøgningen pr. digital post. 

INDSTILLING 

Udgifter Budget (kr.) 

Løn af 4.750  4.750 

Materialer af 2.300 kr. pr. hold 2.400 

I alt 7.150 



1. At der reserveres 7.150 kr. fra Fritidspuljen 2016 til aflønning og materialer til ét hold under 
Interessegruppen for keramik i forårssæsonen 2016 med forbehold for endelig budgetvedtagelse 2016. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Administrationens indstilling vedtaget. 



Punkt 128: Kokkedal Ungdoms- og Kulturforening søger om en forlængelse
af lejeaftalen vedr. gymnastiksalen i Egedalshallen

15/25113



Kokkedal Ungdoms- og Kulturforening søger om en forlængelse af lejeaftalen 
vedr. gymnastiksalen i Egedalshallen 

Beslutningstema 
Udvalget skal tage stilling til en forlængelse af den eksisterende lejeaftale mellem Kokkedal Ungdoms- og 
Kulturforening og kommunen vedr. leje af gymnastiksalen i Egedalshallen. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Kokkedal Ungdoms- og Kulturforening har den 13. august 2015 søgt om en forlængelse af lejeaftalen vedr. 
gymnastiksalen i Egedalshallen for endnu en perioden på ca. 1 år til foreningens fredagsaktiviteter. 
  
Foreningen ønsker lejeaftalen forlænget fra 1. oktober 2015 til 31.12.2016, der omfatter leje af gymnastiksalen i 
Egedalshallen 1½ time om fredagen i tidsrummet kl. 12.45 – 14.15 i sommerperioden og i tidsrummet kl. 11.45-
13.15 i vinterperioden. 
  
Ved foreningens fredagsaktiviteter deltager ca. 100 – 150 personer og foreningen oplyser, at denne aktivitet til dato 
har foregået uproblematisk i forhold til andre brugere af Egedalshallen. 
  
Foreningen oplyser, at der fortsat arbejdes for at finde en permanent løsning i forhold til foreningens udfordringer 
med hensyn til lokaler, samt at foreningen er i dialog med kommunen om mulige byggegrunde til et nyt kulturhus. 
  
Administrationens bemærkninger 
Administrationen bemærker, at der i ansøgningen fortsat er tale om fredagsaktiviteter i regi af foreningen, der må 
betragtes som egentlige kirkelige handlinger. 
  
Administrationen bemærker, at udvalget på mødet den 10. september 2014 lagde vægt på, at foreningen hurtigst 
muligt selv finder en permanent løsning for egne lokaler til foreningens aktiviteter. 
  
Administrationen bemærker, at lejeprisen fortsat er 250 kr. pr. time, og at lejen er fastsat ud fra lejeprisen af sale i 
andre sammenlignelige kommuner.  

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 
  
Lejeindtægten vil årligt være 19.500 kr. ved en udlejepris på 250 kr. pr. time i 1½ time pr. uge i 52 uger. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

Kommunikation 
Ansøger modtager besked om udvalgets afgørelse 

INDSTILLING 

1. At lejeaftalen vedr. gymnastiksalen i Egedalshallen mellem Kokkedal Ungdoms- og Kulturforening og 
kommunen forlænges frem til 31. december 2016. 

2. At der for leje af gymnastiksalen i Egedalshallen opkræves en udlejepris på 250 kr. pr. time. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Vedtog at forlænge lejeaftalen vedr. gymnastiksalen i Egedalshallen mellem Kokkedal Ungdoms- og 
Kulturforening og kommunen frem til 1. maj 2016 og vedtog, at lejen for gymnastiksalen i Egedalshallen 
opkræves med 250 kr. pr. time. 
  



  
Flemming Rømer (O) stemte imod, idet han ønsker at fastholde lejekontraktens udløb pr. 1. oktober 2015. 
  
Flemming Rømer (O) begærede sagen i Byrådet. 



Punkt 129: Evaluering af indsats mod motionsdoping

14/11019



Evaluering af indsats mod motionsdoping 

Beslutningstema 
Der orienteres om evaluering af indsats mod motionsdoping.  

Sagsfremstilling og økonomi 
Baggrund 
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 7. maj 2014 at gennemføre en indsats mod 
motionsdoping i Fredensborg Kommune.  
  
Indsatsen blev gennemført i perioden ultimo 2014 til medio 2015, og den er efterfølgende evalueret.  
  
Udvalget orienteres hermed om evalueringen.  
  
Evaluering 
Den forebyggende indsats mod motionsdoping bestod af følgende elementer:  
  

1. Alle private motions- og fitnesscentre samt kommunale anlæg med styrketræningsfaciliteter i Fredensborg 
Kommune opfordres til at indgå samarbejde med Anti Doping Danmark.  

2. Der udarbejdes et fælles kodeks til forebyggelse af dopingmisbrug i samarbejde med repræsentanter fra 
fritids- og foreningslivet. 

3. Der afholdes en informationsaften for de private og kommunale fitness- og motionscentre samt fritids- og 
foreningslivet med oplæg fra Anti Doping Danmark. 

4. Der udarbejdes og udsendes informationsmateriale. 

  
Ad 1:Samarbejde med Anti Doping Danmark 
Anti Doping Danmark (ADD) er en landsdækkende organisation, der tilbyder gratis konsulentbistand og rådgivning 
til organisationens medlemmer samt udfører dopingtest mod betaling.  
  
Motions- og fitnesscentre tilknyttet Dansk Fitness & Helse Organisation (DFHO), Danske Gymnastik og 
Idrætsforeninger (DGI) og Dansk Firmaidrætsforbund (DFIF) er alle medlemmer af Anti Doping Danmark.  
  
Det vil sige, at det formelle samarbejde mellem fritids- og foreningslivet i kommunen og Anti Doping Danmark 
allerede er etableret. Ifølge Anti Doping Danmark informerer organisationen løbende deres medlemmer om tilbud og 
aktiviteter, og administrationen arbejder derfor ikke videre i dette spor.    
  
Ad 2: Fælles kodeks  
Anti Doping Danmark udarbejdede i 2005 et fælles regelsæt til forebyggelse af dopingmisbrug i fritids- og 
idrætslivet i samarbejde med repræsentanter fra DGI og Danmarks Idræts Forbund (DIF).  
  
Regelsættet er opdateret pr. 1. januar 2015, og det harmonerer nu med de internationale dopingregler for alle 
idrætsudøvere i hele verden, der fastsættes af organisationen World Anti-Doping Agency (WADA). 
  
En af de væsentligste ændringer i det nye regelsæt er en placering af ansvar hos specialforbundene under DIF, som 
skal sikre, at alle idrætsudøvere og støttepersonaler kender og accepterer antidoping reglerne samt at foreningerne 
udfører forebyggende oplysningsarbejde.    
  
Da der således allerede er udarbejdet et regelsæt i samarbejde med fritids-og foreningslivet, har administrationen 
valgt at gøre en indsats for at udbrede kendskabet til det nye regelsæt. Regelsættet er samlet i håndbogen ”Anti 
Doping og mig”, som er sendt ud via link til alle foreninger i kommunen.    
  



  
Ad 3: Informationsaften  
I samarbejde med Anti Doping Danmark planlagde administrationen at afholde en informationsaften for fritids- og 
foreningslivet i foråret 2015 under titlen ”Lær at spotte en dopingmisbruger”.  
  
Arrangementet blev markedsført via en bred indsats, som bestod af følgende aktiviteter: 

l Udsendelse af invitation til foreningernes mailboks og e-boks. 

l Målrettet udsendelse af invitation til udvalgte foreninger og fitnesscentre via Fritidsbutik. 

l Udsendelse af invitation til paraplyorganisationerne samt de boligsociale projekter Kokkedal på vej og Nivå Nu

l Udsendelse af information om arrangementet med link til tilmelding via Center for Kultur, Idræt og Sundheds 
nyhedsbrev 

l Udsendelse af pressemeddelelse til lokale medier. 

l Kontakt til og forsøg på inddragelse af medlemmerne af Fritidsforum. 

l Opslag på DGI Nordsjællands Facebook side  

l Opslag på Fritidsbutiks Facebook side 

l Nyhed på kommunens hjemmeside 

l Udsendelse af to remindere. 

l Udvidelse af tilmeldingsfrist. 

l Opfølgende telefonisk kontakt til udvalgte foreninger og fitnesscentre. 

  
Trods den massive rekrutteringsindsat var der kun fire deltagere, som tilmeldte sig arrangementet, og Anti Doping 
Danmark ønskede derfor ikke at gennemføre arrangementet, hvorfor arrangementet blev aflyst. 
  
Administrationen udleder heraf, at fritids- og foreningslivet ikke oplever dopingproblematikken som aktuel.    
  
Ad 4: Informationsmateriale 
Indsatsen er iværksat og fuldført. Administrationen har udsendt mail og nyhedsbrev med link til ”Anti Doping og mig” 
håndbogen til alle motions- og fitnesscentre samt fritids- og foreningslivet i kommunen.  
  
Håndbogen er desuden uddelt i trykt version til Fritidsforum. 
  
Konklusion 
Som det fremgår, er indsatsen mod motionsdoping gennemført med de ønskede indsatsområder.  
  
Fritids- og Idrætsudvalgets beslutning om at gennemføre en forebyggende indsats mod motionsdoping blev truffet 
på baggrund af erfaringer fra et større projekt i Aalborg Kommune, som har arbejdet for at nedbringe 
dopingmisbruget i fitnessmiljøet gennem en årrække. 
  
Der foreligger imidlertid ikke nogen episoder eller kendskab til lignende problematikker med dopingmisbrug i 
Fredensborg Kommune, hvilket kan forklare den manglende interesse og tilslutning til informationsaftenen. 
  
Administrationen har foretaget en rundspørge i fritids- og foreningslivet, og foreningerne har samstemmende angivet 
manglende relevans som årsag til, at de ikke tilmeldte sig informationsaftenen.  
  
De private fitness- og motionscentre forklarer den manglende tilslutning til informationsaftenen med, at de allerede 
arbejder aktivt med forebyggelse af dopingmisbrug og udfører dopingkontroller ved mistanke om dopingmisbrug i 



samarbejde med Anti Doping Danmark.    

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning.  

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 130: Orientering om udsættelse af høringsfrist - styrings- og
ledelsesmodel for Nivå Havn

14/38432



Orientering om udsættelse af høringsfrist - styrings- og ledelsesmodel for Nivå 
Havn 

Beslutningstema 
Udvalget orienteres om, at fristen for afgivelse af høringssvar om den foreslåede nye styrings- og ledelsesmodel for 
Nivå Havn er udsat til den 15. september 2015. 

Sagsfremstilling og økonomi 
På borgermødet, der afholdtes den 25. juni 2015 om forslaget til ny styrings- og ledelsesmodel for Nivå Havn, blev 
der fra flere deltagere fremsat ønske om at udsætte fristen for afgivelse af høringssvar fra den 15. august til den 15. 
september 2015. 
  
På anbefaling af Lars Søndergaard (V) og Per Frost Henriksen (A), der deltog i borgermødet har borgmesteren 
herefter truffet beslutning om at udsætte høringsfristen til den 15. september 2015.  
  
Den ændrede frist fremgår af kommunens hjemmeside, ligesom de deltagere, der i forbindelse med tilmeldingen til 
borgermødet har opgivet deres mailadresser, har fået direkte besked. 
  
At høringsfristen således er udsat betyder, at procesplanen for eventuel implementering af forslaget til ny styrings- og 
ledelsesmodel for Nivå Havn forskydes tilsvarende. Der stiles nu efter en politisk stillingtagen til forslaget og de 
indkomne høringssvar i november 2015 og en ikrafttræden af forslaget pr. 1. april 2016. 

Bevilling 
Intet at bemærke. 

Retsgrundlag 
Den kommunale styrelseslov. 

Kompetence 
Økonomiudvalget.  

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 131: Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget

14/44743



Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget 

Beslutningstema 
Der orienteres om sager, der er planlagt til behandling. 

Sagsfremstilling og økonomi 
Oktober 2015: 

l Drifts- og tilskudsmodel for idrætshaller – høringsforslag (beslutning) 

l Henvendelse vedr. Team Fredensborg 

l Status ”Liv og gode dage” (orientering) 

l Vejledning og erklæring folkeoplysende voksenundervisning (beslutning) 

November 2015: 

l Regelsæt for tilskud til aftenskoler (beslutning) 

l Organisering af Nivå Havn og Strandpark (beslutning) 

December 2015: 

l Valg af drifts- og tilskudsmodel (beslutning) 

l Fritidspuljen – oversigt over tilskud (orientering) 

l Puljeansøgninger (beslutning) 

Sager på vej uden tidsfastsættelse: 

l Oplæg til revideret kommissorium for Fritidsforum  

l Potentialeplan for Nivå Havn og Strandpark 

l Idrætsfaciliteterne i Karlebo 

l Vejledning for samarbejde med frivillige 

Bevilling 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget. 

INDSTILLING 

1. At orienteringen taget til efterretning. 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 132: Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget

14/43094



Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget 

Beslutningstema 
Formanden og udvalgsmedlemmerne afgiver meddelelser til udvalget 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

INDSTILLING 

1. at orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Formanden orienterede om følgende: 
  
- Der afholdes Fritidsreception onsdag d. 18. november. 
  
Orienteringen taget til efterretning. 



Punkt 133: Meddelelser fra administrationen - Fritids- og Idrætsudvalget

14/43096



Meddelelser fra administrationen - Fritids- og Idrætsudvalget 

Beslutningstema 
Administrationen orienterer om aktuelle sager 

Kompetence 
Fritids- og Idrætsudvalget 

INDSTILLING 

1. At orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Der var ingen meddelelser. 



Punkt 134: Sag behandlet på lukket møde



Sag behandlet på lukket møde 

Beslutningstema 
Sag nr. 135 : Status vedr. Dance  Space Fredensborg  

BESLUTNING I FRITIDS- OG IDRÆTSUDVALGET DEN 09-09-2015 
Udvalget behandlede sagen. 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 115: Træffetid
	Punkt 116: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 117: Fastsættelse af mødekalender for Byråd og fagudvalgene i 2016  FIU
	Punkt 118: Model for drift af motionsrum i Humlebæk Idrætscenter
	Punkt 119: Høringssvar vedr. ny procedure for tilskud til bådpladsleje
	Punkt 120: Udkast til nyt tilskudsregelsæt for aftenskoler
	Punkt 121: Landzonetilladelse til skaterbane ved stadion i Karlebo
	Punkt 122: Fritidspuljen 2015 - oversigt over tilskud
	Punkt 123: Ansøgning fra Agenda 21 foreningen om tilskud til leje af bus
	Punkt 124: Ansøgning fra Kokkedal Idræts Klub løbeklub om tilskud til medaljer
	Punkt 125: Ansøgning fra Kvindeklubben i Nivå om fritagelse for tilbagebetaling af puljemidler
	Punkt 126: Ansøgning fra Sejlklubben Esrum Sø om tilskud til etablering af en bølgebryder
	Punkt 127: Ansøgning om tilskud til interessegruppe for Keramik 2016
	Punkt 128: Kokkedal Ungdoms- og Kulturforening søger om en forlængelse af lejeaftalen vedr. gymnastiksalen i Egedalshallen
	Punkt 129: Evaluering af indsats mod motionsdoping
	Punkt 130: Orientering om udsættelse af høringsfrist - styrings- og ledelsesmodel for Nivå Havn
	Punkt 131: Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget
	Punkt 132: Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget
	Punkt 133: Meddelelser fra administrationen - Fritids- og Idrætsudvalget
	Punkt 134: Sag behandlet på lukket møde

